Živi potomci pamte imena i nekih svojih predaka, na čijim nadgrob-nim spomenicima nema natpisa ni

godine smrti, ali oni ne znaju čiji je tzv. »vezirov grob« (kako ga narod u toj okolini zove). Na nišanu nije uklesano ime umrlog lica, ali je na dva mjesta naznačeno da je umrlo za vrijeme kuge i tačno navedena godina 1144 (1732). I to bi mogao biti jedan od prvih Bešlagića, koji su se naselili u Biloj: vremenski se njihovo doseljenje podudara s padom Slavonije pod Habsburge poslije Karlovačkog mira 1699. Na nišanu »vezirova groba« isklesan je na vrhu kauk kao i na jednom drugom nišanu na grobu Hasan-ef.

To je bio mlađi brat i nasljednik u službi starijeg mu brata Husejin ef. Hadžahusejnovića koji je umro 1899., a otac im je bio naš istoričar Salih Sidki ef. zvani Muvekit (umro 1888). I ovaj je rječnik opširan,

to njihov starenik, a da je onaj nišan, označen samo hidž. g. 1185 (1771), usađen više glave Abdulgani-ef., sina Ali-hodže. U potonjeg je na nišanu uklesano samo njegovo ime, ali se pamti da je to bio otac spomenutog Abdulgani-ef. Na očuvanim nišanima reda se nekoliko Alija, pa sadanji Alihodžići reknju, da njihova »kuća stoji na Alijama«. Mu' -Alija je ukopan 1229.

Jedan primjerak ovog rječnika u Orijentalnom institutu (№ 666/52) dopunjuje Cod. Al. utoliko što prvi, nedatirani, navodi njegov naslov: لغت قرآن وارشاد الصبيان (Lugat-i Kur'ân ve Irşâd-üs-sibyân). Tog naslova nema ni u mnogo boljoj verziji istog rječnika (Or. inst. № 116/50), gdje je označena hidžr. godina prepisa (968 = 1561), dakle znatno ranijoj nego u Cod. Al. (h. g. 1034 = 1625).

Ovim arapsko-turskim rječnikom pozabavio sam se stoga što je jedna njegova verzija, tačno datirana, unesena u Codex Alihodžić i, očito vrlo davno, zajedno s nekim drugim djelima uvezana u jedan zbornik koji je sav pisan na jednakom starinskom papiru bez vodenog znaka (filigrane, Wasserzeichen).

Al., a ne našavši je, namjerio sam se bar na trojicu naših ljudi koji su autori rječnika, ali su dosad dvojica od njih bili nepoznati u našoj literaturi, dok se kod trećeg nije znalo za djelo te vrste.

Evo ih kronološkim redom:

1) Ebu-Bekr bin Šejh Sejfullāh bin Šejh Muslihuddīn El-Bo-snevī, koji je h. g. 1091 (1680) »za jedan mjesec«, kako stoji u tekstu, napisao djelce (risāle) na 16 lista pod naslovom »Lugat«, arapsko-turski rječnik u turskim stihovima. Neki Ahmed bin Mehmed prepisao je g. 1093 (1682) s autografa (من نسخة المصنف بخطه) primjerak, koji se čuvao u biblioteci Elči Ibrahim-pašine medrese u Travniku.

Ovaj Ebû-Bekr (Bećir), unuk Šejh Muslihuddina, mogao bi biti Travničanin. U prilog ove pretpostavke govore dvije okolnosti: 1) travnička Potur-mahala zove se zvanično Muslihuddinova, ali je sad i u Travniku zaboravljeno, ko je bio taj čovjek i kad je živio: 2) dosad jedini poznati primjerak ovog rječnika nađen je baš u Travniku.

2) Glasoviti učenjak Mostarac Šeh-Jujo (Mustafayi Mostari) napisao je h. g. 1110. (1699.) »Šerh-i Manzūmeyi Šāhidī«. To je komentar na perzijsko-turski rječnik u stihovima, što ga je napisao Šāhidī Ibrahim-dede iz Mugle (umro h. g. 927 = 1521). Autograf Šeh-Jujin nalazi se u biblioteci Bagdadī Ismail-paše u Istanbulu. (Vidi Bursali Mehmed Tahir: Osmanli müellifleri, II, 31, pod red. br. 13).

3) Hâlis Ibrahim Pasarofcavi (umro 1160. h. g. = 1747. u Istanbulu) napisao je 1143. (1731.)